nº 0802314-95.2019.8.20.5106) ajuizada por

RONDINELLE DE AQUINO, extinguiu o processo com resolução do mérito, nos

termos art. 487, inciso I, do CPC, julgando procedente, em parte, a pretensão

formulada na inicial para condenar a ré ao pagamento do valor de R$ 843,75

(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), referente ao capital

DPVAT, acrescido de correção monetária, com lastro no INPC-IBGE, a partir do

evento danoso, e juros de mora, incidentes a partir da citação, à base de 1% (um por

cento) ao mês.

2. No mesmo dispositivo, ante à sucumbência recíproca, condenou as partes

[...]

dos demais seguros regidos pelo Código Civil.

15. Ante o exposto, voto pelo conhecimento e desprovimento do apelo,

mantendo a sentença recorrida em todos os seus fundamentos.

16. Diante do desprovimento do recurso, majoro os honorários advocatícios

para R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), nos termos do art. 85, §11º do CPC/2015,

devendo a importância relativa ao referido acréscimo ser suportada pela parte

apelante e paga em favor do causídico do apelado.

17. É como voto.

 

Desembargador Virgílio Macedo Jr.

Relator  

Natal/RN, 30 de Junho de 2020.